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2. Úvod
Přínosy cestovního ruchu jsou neoddiskutovatelné. Ať již to jsou ekonomické přínosy

pro hostující region, tak i sociální a kulturní přínosy pro účastníky cestovního ruchu.

Není tedy divu, že trendem posledních desetiletí je podpora rozvoje cestovního ruchu a

jeho řízení. Řízení rozvoje cestovního ruchu je nutností pro destinace, jež jsou turisty

zahlceny a hrozí zde narušení jak přírodního prostředí, tak historických památek a

sociálního prostředí místních obyvatel.

To není případ Jihlavska. Cestovní ruch na Jihlavsku není plně rozvinutý. Spíše

než regulace cestovního ruchu je zde potřeba podporovat jeho rozvoj, samozřejmě

udržitelný. Charakteristické znaky pro cestovní ruch na Jihlavsku jsou níže uvedené.

Nejčastějšími návštěvníky jsou cykloturisté, pěší turisté a jednodenní

návštěvníci, kteří přijíždí do ZOO Jihlava, popř. aquaparku Vodní ráj. Podle výsledků

výzkumu agentury Czech tourism prováděného v roce 2006 více než 80% turistů, kteří

navštíví Jihlavsko, pochází z České republiky. Destinace Jihlavsko má turistický

potenciál, který je velice pomalu rozvíjen, a to navíc pouze v některých jeho aspektech.

Například cykloturistická infrastruktura je poměrně rychle a úspěšně rozvíjena, ale

například kulturní a poznávací cestovní ruch zde nemá příliš kvalitní zázemí.

Východiskem je profesionální řízení destinace prostřednictvím destinačního

managementu. Destinační management se zabývá celou řadou činností, jejímž

výsledkem je konkurenceschopná destinace, jež nabízí turistům řetězec kvalitních a

ucelených služeb a která se může úspěšně prosadit na národních i mezinárodních trzích.

[5, str.8]

Destinačním managementem se zabývají specializované organizace. Tyto

organizace vznikají nejrůznějšími způsoby, avšak mají společný cíl. Rozvíjet cestovní

ruch a samotnou destinaci v souladu s udržitelným rozvojem, vytvářet

konkurenceschopné produkty destinace, vhodně je umisťovat na trh a komunikovat je
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s návštěvníky destinace. Dále se snaží o spolupráci a partnerství subjektů v destinaci,

jež mají společné cíle a zájmy. [18, str.33-34]

Cílem diplomové práce je analýza destinačního managementu v destinaci

Jihlavsko. Na základě analýzy je následně zpracován návrh zlepšení stávajícího

destinačního managementu. Pokud v destinaci destinační management chybí, je v

závěru práce nastíněna možnost vzniku organizace destinačního managementu, jež

bude destinaci rozvíjet.
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3. Metodika
V práci byly použity následující metody a postupy. Prvním krokem bylo stanovení cílů

práce, obsahu a očekávaných výsledků a podle toho byla vybrána vhodná literatura. Pro

vymezení základních pojmů v teoretické práci byla prostudována literatura zabývající se

cestovním ruchem, jeho historií, přínosy a dopady a také udržitelným cestovním

ruchem. Poté byla využita literatura o destinačním managementu, destinačním

marketingu a organizacích destinačního managementu. V teoretické části nebyly

využity internetové zdroje, přednost byla dána tištěným zdrojům.

Prvním cílem byla stanovena analýza destinačního managementu na Jihlavsku.

Pro tyto účely již byly využívány internetové zdroje. Zejména byly z webových stránek

získávány informace o organizacích, sdruženích a spolcích v oblasti cestovního ruchu v

regionu. Nejvíce byly použity internetové stránky organizace Vysočina Tourism,

agentury Czechtourism a magistrátu města Jihlavy. Pro doplnění informací, jež nebyly

na internetu dostupné, bylo nutné pracovat také s dokumenty organizace Vysočina

Tourism. Jednalo se o „Zřizovací listinu Vysočina Tourism, příspěvkové organizace“ a

o strategický dokument „Strategie rozvoje cestovního ruchu v kraji Vysočina na období

2008 – 2013“ . Dalším zdrojem informací byl řízený rozhovor, který zaplnil chybějící

informace. Jedná se o kvalitativní výzkum. Odpovědi byly zpracovány a začleněny do

příslušných kapitol. Pro doplnění např. marketingové činnosti byly prostudovány

propagační materiály organizace DM a pro ukázku naskenovány dvě titulní stránky

těchto materiálů, které byly začleněny do kapitoly Přílohy. Velice cenným zdrojem

informací o fungování organizace Vysočina Tourism byla dvoutýdenní praxe,

absolvována v srpnu 2008. Na základě této praxe mohla být činnost organizace

Vysočina Tourism lépe popsána.

Druhým cílem byl stanoven návrh na zlepšení fungování organizace

destinačního managementu a návrh na vznik organizace destinačního managementu

v případě, že v regionu destinační management chybí. Na základě stanovení tohoto cíle

byly využity informace zveřejněné na webových stránkách agentury Czechtourism,
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zejména metodická činnost. Dalším zdrojem byly propagační materiály Mikroregionu

Jihlavsko a webové stránky města Jihlavy.

Souhrnně lze říci, že převažují sekundární informace nad primárními. Použitými

metodami jsou analýza odborné literatury, analýza a syntéza sekundárních informací a

řízený rozhovor.
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4. Literární rešerše

4.1. Cestovní ruch

4.1.1. Rozvoj cestovního ruchu

Cestovní ruch se týká snad každého z nás. Ať již cestujeme do dalekých zemí, nebo

třeba jen na nákup do blízkého velkého města, jsme účastníky cestovního ruchu.

Cestovní ruch provází lidstvo již od dávných dob, ač ve zcela jiné formě, než bychom si

dnes představili.

Cestování bylo podmínkou pro rozvoj starověkých civilizací jako Féničané,

Peršané, Egypťané, Sumerové. Právě Féničané jsou příkladem civilizace založené na

cestování a obchodu. [9, str.39]. Cesty nemusely mít účel pouze obchodní. Cestování

bylo pro středověké kultury jako Řekové, Římané velice cenným zdrojem informací a

bylo předpokladem pro přípravu na budoucí povolání obchodníka, vojevůdce, politika.

[23, str.11]. Dalším motivem pro cestování již ve starověku byla zábava a odpočinek.

Taková rekreační centra jsou doložena již ve starověkém Římě a Řecku. [9, str.39]

Cestování ve středověku, tedy do 15. století, bylo doménou šlechty a bohatých

vrstev měšťanů a obchodníků. Ve 13. století začíná éra objevitelských cest. Jejich cílem

byla Asie, zejména Čína, Indie a Indonésie. Nejvýznamnějšími cestami byly: obeplutí

Mysu dobré naděje v roce 1486-1487, cesta do Indie po moři v roce 1498 a v roce 1492

cesta Kryštofa Kolumba, při níž objevil nový kontinent – Ameriku. [9, str.40]

V novověku se setkáváme s pojmem Grand Tour, jež znamenal dlouhodobou

cestu mladých šlechticů a synů z bohatých vrstev. Tyto cesty směřovaly do kulturních

měst jako Florencie, Benátky, Vídeň, Paříž a účelem bylo získání vzdělání, zejména

v oblasti umění. O moderním cestovním ruchu však můžeme hovořit teprve v 17. až 18.

století, kdy už jsou například zmínky o průvodcích.
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Skutečný rozvoj cestování je ale spojen s průmyslovou revolucí. Nejen rozvoj

dopravních prostředků, ale také volný pohyb lidí byly důvodem nárůstu cest. Za

zakladatele moderního cestovního ruchu je považován Thomas Cook z Anglie. Ten jako

první zorganizoval hromadný výlet. Stalo se tak v roce 1941. Založil také první cestovní

kancelář. [9, str. 41]

Další významnou osobností v oblasti cestovního ruchu byl Karl Baedecker z

Německa, který byl zakladatelem kvalitních tištěných turistických průvodců. Ty již

obsahovaly mapky, plánky měst, doporučené trasy, informace o památkách, ubytování,

stravování, dopravě a jiné praktické informace. [23, str. 11]

Na začátku 20. století cestovali zejména podnikatelé a dobře situovaní

živnostníci a úředníci. Šlo o krátké cesty, jen výjimečně do zahraničí. Dva faktory

zapojují do cestování široké masy lidí. Prvním faktorem byla svoboda pohybu, tedy

možnost měnit místo pobytu a druhým faktorem byl volný čas, kterým disponovaly již

také střední a chudé vrstvy. Cesty do zahraničí se stávaly stále více oblíbenými. [9,

str.43]

Během 20. a 21. století došlo ke změně v trendech cestování. Tradiční letní

sezóna byla nejprve doplněna sezónou zimní a nakonec došlo k rozvoji mimosezónních


[…]


Právě kooperační a koordinační činnost je velkým problémem destinačního

managementu. Organizace DM ještě sama kooperuje s ostatními subjekty a koordinuje

jejich činnost, více či méně úspěšně, ale zajištění této kooperace mezi jednotlivými

subjekty se zatím příliš nedaří. Subjekty v CR mají stále tendence vnímat jiný subjekt

spíše jako konkurenci, než jako partnera.

Nejinak je tomu v případě organizace Vysočina Tourism. Vznikla teprve

začátkem roku 2008, nelze tedy ještě hodnotit její úspěšnost. Vždyť jen navázání

kontaktů a analýza možností pro kooperaci je dlouhodobější záležitostí. Ve všech

činnostech si organizace vede velmi dobře, zejména marketingová a koncepční činnost

je na vysoké úrovni. Kooperační činnost je pozvolna rozvíjena a bude jistě časem také

úspěšná. Podnikatelské i nepodnikatelské subjekty brzy dospějí samy, nebo za pomoci

školících programů k závěru, že rozvoj cestovního ruchu v regionu je šance pro každého

a zdroj výhod. S kooperací také souvisí financování organizace, jež je doposud

záležitostí krajského úřadu. To se ale během několika let změní a finance bude třeba

získávat z jiných zdrojů, zejména tedy z členských příspěvků. To bude možné jen při

propracovaném systému spolupráce, ne-li partnerství. Jak lze tedy dobře vidět,
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jednotlivé činnosti jsou velmi úzce provázány a úspěchy v jedné oblasti vedou

k úspěchům v dalších oblastech a naopak. Pokud bude chtít organizace obsáhnout více

činností a těm se věnovat do větší hloubky, mělo by vedení organizace zvážit navýšení

počtu zaměstnanců. Zejména v jarním měsících, v době konání veletrhů cestovního

ruchu, je velmi těžké věnovat se každodenním záležitostem, když 1 až 2 zaměstnanci

jsou na cestách. Bylo by vhodné zvýšit počet zaměstnanců na 5. Dalším návrhem pro

zefektivnění zejména kooperační činnosti je podpora vzniku menších regionálních

organizací DM, které by organizace VT řídila a pomáhala jim. Tyto malé organizace by

mohly své úsilí zaměřit na konkrétnější a menší projekty. Byly by také podstatně více

zainteresovány do rozvoje dané oblasti, kterou velmi době znají, ať již se jedná o

přírodní potenciál, nabídku služeb, tak o podnikatelské prostředí. Malé regionální

organizace by si mohly za vzor nebo inspiraci vzít např. Destinační management Český

Krumlov nebo Destinační management Písek. Tyto organizace jsou ve své činnosti

poměrně úspěšné. Hlavní podpora a pomoc by ale musela přijít od organizace VT, jež

by formou školení, brožur a informačních schůzek pracovníky malých regionálních

organizací naváděla správným směrem.

Jednou z malých organizací DM, jež by měly vzniknout za pomoci organizace

VT, by měla být i organizace DM Jihlavska. Tato organizace by vznikla pravděpodobně

z rozhodnutí města Jihlavy a pokrývala by oblast již existujícího mikroregionu

Jihlavska. Díky ní by se cestovní ruch v mikroregionu rozvíjel komplexně a harmonicky

a v souladu s trvale udržitelným rozvojem. Zrovna v této oblasti ležící v srdci

Českomoravské vrchoviny je trvale udržitelný rozvoj velmi důležitý, neboť se jedná o

jednu z nejčistších a ekologicky nejzachovalejších oblastí v České republice.
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8. Summary
Destination management is the only possible solution for destinations, which want to

professionally manage and control their general development, especially development

or regulation of tourism and its impact on nature, environment and society. The

development of destination management took western European countries 50 years. It

was fluent development from basic turism organizations to sophisticated organizations

of destination management. Czech Republic misses this fluent progress because of Iron

courtain which lasted 40 years. Now Czech Republic tries to catch up its western

models. This “journey” is very difficult, but not impossible. Not only Czechtourism

agency supports Czech regions in their efforts to found destination management. They

are more or less successful. Local and regional organizations are created as the result.

They target mainly the marketing activities. These activities are important but

must be completed by other activities as conception and cooperation activities. And it is

the cooperation which is one of the biggest problems of destination management in

Czech Republic. Public and mainly private organizations tend to perceive the others as

competition and not as partners.

Vysočina Tourism organization was founded in 2008 and it is too early to value

its success or failure. The organization is successful in marketing and conception

activities. Cooperation is developed slowly and will be certainly successful as well.

Public and private organization will realize how useful and profitable development of

tourism can be. Financing is also connected with cooperation. This has been matter of

regional office so far, but it will have to change in few years. Cooperation members will

have to share the costs of destination management. This will demand very close

cooperation, if not even partnership. All spheres in destination management are linked

and the success in one sphere leads to the success in other.

If the organization Vysočina Tourism wants to devote to all activities in depth it

would be good to employ more people, at least 1 or 2. Second suggestion concerns the
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support of foundation of small regional destination management organizations. They

would be probably created from existing associations of towns and villages. These

organizations would be directed by Vysočina Tourism organization. Vysočina Tourism

organization would help them on all spheres. These small organizations would be more

interested in the development of their smaller region. They would have probably better

conditions for cooperation, because they know much better the business background

and local government. These small organizations could be inspired by some well

working organizations of destination management in Czech Republic, for example

Destination management of Český Krumlov. But the biggest support would have to

come from the Vysočina Tourism organization, which would set up seminars and

trainings to guide the employers of smaller organizations in the right direction.

One of the founded small organizations of destination management in the

Vysočina region should be destination management of Jihlava region. This small

organization would be probably founded by decision of the corporate town Jihlava. The

organization would cover the area of existing small region called Jihlavsko.

Development of tourism would be harmonic and sustainable thanks to this organization.

It is very important especially in this area, which id one of the clearest and cleanest in

Czech Republic.
