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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Hodnocení dosažení cílů vzhledem k jejich velmi obecné formulaci je mírně ztížené.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Několik drobných chyb v práci ovšem najdeme.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Velmi nezvyklé je rozdělení literatury na \\\\\\\"teoretickou\\\\\\\" a \\\\\\\"praktickou\\\\\\\"
část, postrádám smysl tohoto dělení a považuji jej za spíše nešťastný.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Viz. \\\\\\\"Formulace cílů práce\\\\\\\"

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakou právní formu byste doporučila pro nově vznikající lokální organizace destinačního
managementu? Své názory zdůvodněte.
Otázka 2: Zdůvodněte, proč by podle Vás pro Jihlavsko měla vzniknout spíše nová organizace
destinačního managementu, místo toho, aby činnost prováděla již existující Vysočina Tourism se
sídlem v Jihlavě.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

K obhajobě práce: Navrhuji známku výborně či velmi dobře dle výsledků samotné obhajoby, což
formulář neumožňuje zadat.
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